
  

1 

 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Αμαλίας 14, Τ.Κ.105 57 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες:   
1. iek@mintour.gr 
2. Βλ. ενότητα 7 της παρούσας Προκήρυξης «ΤΟΠΟΣ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ – ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ» 

 
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
Αθήνα,  23/06/2023 
Α. Π. :  12805 
 
 
 
ΠΡΟΣ: Αποδέκτες Π.Δ. 

 

ΘΕΜΑ: ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΑ ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 2023-2024. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
 
 Έχοντας υπόψη: 
 
1.  Την παρ. 4 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 6003/14.4.2020 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Παιδείας και Θρησκευμάτων και Τουρισμού «Επιλογή υποψηφίων καταρτιζομένων στα 
Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) αρμοδιότητας Υπουργείου Τουρισμού» (Β’ 
1905). 
2.  Τον ν. 3105/2003 «Τουριστική εκπαίδευση και κατάρτιση, ρυθμίσεις για τον τουρισμό και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 29). 
3.  Τον ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά 
Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 
L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα 
Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254), όπως ισχύει.  
4.  Τον ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, προστασία της ακαδημαϊκής 
ελευθερίας, αναβάθμιση του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» και 
ειδικότερα το άρθρο 4 και την παρ. 7 του άρθρου 11 (Α΄ 25).  
5. Το κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια – Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 (Α’ 184) 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις». 
6. Τον ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγχώνευση νομικών προσώπων του Δημοσίου και του 
ευρύτερου δημόσιου τομέα – Σύσταση Γενικής Γραμματείας για τον συντονισμό του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτού (Α΄ 16).  
7.  Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού» (Α΄ 157).  

 

mailto:iek@mintour.gr
ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

2 

 

8. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών.» (Α’ 121).  
9. Την υπ’ αρ. 16918/30.8.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και Τουρισμού «Μετατροπή Δημοσίων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ.) του 
ν. 4186/2013 αρμοδιότητας Υπουργείου Τουρισμού σε Ινστιτούτα Επαγγελματικής 
Κατάρτισης Τουρισμού αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού του ν. 4763/2020 (Α’ 254).» 
(Β΄4659).  
10. Την υπ’ αρ. 19421/11.10.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και Τουρισμού «Κανονισμός Λειτουργίας Ινστιτούτων Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) Τουρισμού του Υπουργείου Τουρισμού» (Β΄5454). 
11. Την υπό στοιχεία 63536/Κ5/27.5.2022 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός των ειδικοτήτων που παρέχονται από τα Ι.Ε.Κ.» (Β΄2661). 
12. Την υπό στοιχεία Κ5/48517/28.4.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Τροποποίηση τίτλων Ειδικοτήτων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ε.Κ.)..» (Β΄2955). 
13. Την υπό στοιχεία Κ5/59260/29.5.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ειδικότητες παράλληλου μηχανογραφικού δελτίου για την εισαγωγή 
καταρτιζόμενων στα Δημόσια Ι.Ε.Κ.» (Β΄ 3589.  
14.  Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 

Την προκήρυξη της εισαγωγής οκτακοσίων ογδόντα ενός (881) καταρτιζόμενων στα 
Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) Τουρισμού του Υπουργείου Τουρισμού για το 
έτος κατάρτισης 2023-2024, στις παρακάτω ειδικότητες ανά Ι.Ε.Κ. ως ακολούθως: 

 
 

Ι.Ε.Κ. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ αρμοδιότητας Υπουργείου Τουρισμού 

Α/Α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ Ι.Ε.Κ. ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

ΔΙΑΤΙΘΕΜΕΝΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ 

ΠΑΡΑΛΛΗΛΟΥ 
ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΟΎ 

ΔΕΛΤΙΟΥ 

1 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ 

ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΘΡΑΚΗΣ ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ 27 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ 

ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 
ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΑΓΕΙΡΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ-

ΑΡΧΙΜΑΓΕΙΡΑΣ 
54 

2 

ΑΤΤΙΚΗΣ ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ 75 

ΑΤΤΙΚΗΣ ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΑΓΕΙΡΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ-

ΑΡΧΙΜΑΓΕΙΡΑΣ 
50 

ΑΤΤΙΚΗΣ ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΡΤΟΠΟΙΪΑΣ – 

ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ 
25 

ΑΤΤΙΚΗΣ ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
25 

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

3 

 

3 

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΙΟΝΙΩΝ 

ΝΗΣΩΝ 
ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ 50 

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΙΟΝΙΩΝ 

ΝΗΣΩΝ 
ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΑΓΕΙΡΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ-

ΑΡΧΙΜΑΓΕΙΡΑΣ 
25 

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΙΟΝΙΩΝ 

ΝΗΣΩΝ 

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΡΤΟΠΟΙΪΑΣ – 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ                             

(ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ) 
25 

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΙΟΝΙΩΝ 

ΝΗΣΩΝ 

ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΤΑΞΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

(ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΗ)                            
(ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ) 

25 

4 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ 25 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΑΓΕΙΡΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ-
ΑΡΧΙΜΑΓΕΙΡΑΣ 

50 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΡΤΟΠΟΙΪΑΣ – 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ 

25 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΤΑΞΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

(ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΗ) 
25 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ 
ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΔΩΜΑΤΙΩΝ (ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΗ) 
25 

5 

ΚΡΗΤΗΣ ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΡΗΤΗΣ ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ 50 

ΚΡΗΤΗΣ ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 
ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΑΓΕΙΡΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ-

ΑΡΧΙΜΑΓΕΙΡΑΣ 
50 

ΚΡΗΤΗΣ ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 
ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΡΤΟΠΟΙΪΑΣ – 

ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ 
25 

6 

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΝΟΤΙΟΥ 

ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ 40 

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΝΟΤΙΟΥ 

ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΑΓΕΙΡΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ-

ΑΡΧΙΜΑΓΕΙΡΑΣ 
20 

7 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ 20 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ  

(ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ) 
20 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΑΓΕΙΡΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ-

ΑΡΧΙΜΑΓΕΙΡΑΣ 
20 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΡΤΟΠΟΙΪΑΣ – 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ (ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ) 
20 

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

4 

 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
25 

8 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΣΤΕΡΕΑΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ 30 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΙΕΚ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΣΤΕΡΕΑΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΑΓΕΙΡΙΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ-

ΑΡΧΙΜΑΓΕΙΡΑΣ 
30 

 
 
1.  ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ  
 
1.1 Στα ΙΕΚ Τουρισμού αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού γίνονται δεκτοί μετά από 
επιλογή: 
α) Έλληνες υπήκοοι, και  
β) Υπήκοοι κρατών μελών της Ε.Ε. και υπήκοοι τρίτων χωρών (χωρών εκτός κρατών - μελών 
της Ε.Ε.), οι οποίοι διαμένουν νόμιμα στη χώρα και διαθέτουν καλή γνώση της ελληνικής 
γλώσσας (επίπεδο Β2).  
1.2 Οι υποψήφιοι είναι απόφοιτοι δευτεροβάθμιας μη υποχρεωτικής τυπικής εκπαίδευσης, 
δηλαδή ΓΕ.Λ. ή ΕΠΑ.Λ., καθώς και κάτοχοι ισότιμων τίτλων.  
 
 
2. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ  
 
2.1 Προκειμένου να συμμετάσχουν στη διαδικασία επιλογής, οι υποψήφιοι, υποβάλλουν από 
17.7.2023 έως και 11.9.2023, στον ειδικό σύνδεσμο στην ιστοσελίδα www.mintour.edu.gr  
αίτηση συμμετοχής, η οποία επέχει θέση δήλωσης του άρθρου 8 του ν.1599/1986, στην 
οποία αναγράφονται τα προσωπικά τους στοιχεία (ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, μητρώνυμο, 
ημερομηνία γέννησης, Α.Δ.Τ., διεύθυνση κατοικίας, τηλέφωνο επικοινωνίας, email, A.M.K.A.) 
και η σειρά προτίμησής τους ανά ειδικότητα και ΙΕΚ.  
Με την αίτηση οι υποψήφιοι δηλώνουν ότι τα στοιχεία που συμπληρώνουν είναι ακριβή και 
αληθή και ενημερώνονται ότι τα απλά προσωπικά τους δεδομένα (ονοματεπώνυμο, 
πατρώνυμο, μητρώνυμο, ημερομηνία γέννησης, ΑΔΤ, διεύθυνση, τηλέφωνο επικοινωνίας, 
email) είναι απαραίτητα για την εγγραφή τους στο Ινστιτούτο Επαγγελματικής Κατάρτισης 
Τουρισμού και αν δεν παρασχεθούν, αυτή δεν θα είναι δυνατή. (Στην αίτηση εγγραφής 
περιλαμβάνονται αναλυτικά οι όροι τήρησης και επεξεργασίας προσωπικών δεδομένων, 
βάσει της διάταξης του άρθρου 6 παρ. 1 περ. ε΄ του Κανονισμού 2016/679.). 
Στο ίδιο πληροφοριακό σύστημα, οι υποψήφιοι συμπληρώνουν τα κριτήρια από τη 
μοριοδότηση των οποίων θα προκύψει ο τελικός αριθμός μορίων τους. 

Οδηγίες σχετικά με την εγγραφή στο σύστημα και την υποβολή της αίτησης παρέχονται στην 
αρχική σελίδα της εφαρμογής. 
 
2.1.1 . Απόφοιτοι ΕΠΑ.Λ., Τ.Ε.Ε. Β’ Κύκλου, Τ.Ε.Λ. και Ε.Π.Λ. που επιθυμούν κατάταξη στα Ι.Ε.Κ. 
Τουρισμού του Υπουργείου Τουρισμού, υποβάλλουν στο Ι.Ε.Κ. που επιθυμούν να φοιτήσουν 
σχετική αίτηση και τη Βεβαίωση Επαγγελματικής Κατάρτισης ή το πτυχίο άλλης δομής 
εκπαίδευσης και κατάρτισης, κατά την περίοδο αιτήσεων της Προκήρυξης εισαγωγής των 
υποψηφίων καταρτιζομένων στα Ι.Ε.Κ. Τουρισμού του Υπουργείου Τουρισμού, ήτοι από 
17.7.2023 έως και 11.9.2023. Σημειώνεται ότι σύμφωνα με το άρθρο 14 της υπ’ αρ. 
19421/11.10.2022 κ.υ.α. (Β΄ 5454) «1. Απόφοιτοι Ι.Ε.Κ. είναι δυνατόν να κατατάσσονται στο 
1ο εξάμηνο άλλων ειδικοτήτων της ίδιας Ομάδας Προσανατολισμού των Ι.Ε.Κ. Τουρισμού του 
Υπουργείου Τουρισμού, σε ποσοστό 10% επί των προκηρυσσόμενων θέσεων, 
απαλλασσόμενοι από τα μαθήματα τα οποία ήδη έχουν διδαχθεί και σύμφωνα με τη 
διαδικασία που περιγράφεται στο άρθρο 13. 2. Απόφοιτοι ΕΠΑ.Λ., Τ.Ε.Ε. Β’ Κύκλου, Τ.Ε.Λ. και 

http://www.mintour.edu.gr/
ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

5 

 

Ε.Π.Λ. είναι δυνατό να κατατάσσονται στο Γ’ εξάμηνο συναφούς ειδικότητας Ι.Ε.Κ. σε ποσοστό 
10% επί των προκηρυσσόμενων θέσεων, με απόφαση του/της Διευθυντή/ριας του Ι.Ε.Κ. 3. …   
Η κατάταξη αποφοίτων γίνεται για συγκεκριμένη ειδικότητα με πράξη του/της 
Διευθυντή/ριας του Ι.Ε.Κ. που έχουν αιτηθεί εγγραφή από κατάταξη, υπό την προϋπόθεση 
ύπαρξης κενής θέσης. 4. Σε περίπτωση που ο αριθμός των αιτήσεων είναι μεγαλύτερος από 
τον αριθμό των θέσεων τότε εφαρμόζεται σύστημα μοριοδότησης όμοιο με αυτό που 
ακολουθείται στη διαδικασία προκήρυξης εισαγωγής υποψηφίων καταρτιζόμενων στα Ι.Ε.Κ. 
Τουρισμού.» 
 
 
2.2 Διευκρινίζεται ότι υποψήφιοι που συμπλήρωσαν Παράλληλο Μηχανογραφικό Δελτίο 
αλλά δεν πέτυχαν την εισαγωγή τους σε τμήμα Ι.Ε.Κ., διατηρούν το δικαίωμα για 
συμμετοχή στην παρούσα διαδικασία υποβολής αιτήσεων, επιλογής και εγγραφών 
καταρτιζομένων στα Ι.Ε.Κ. Τουρισμού αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού.  
Επισημαίνεται ότι οι θέσεις που θα καλυφθούν μέσω της παρούσας Προκήρυξης είναι 
εκείνες που δεν θα καλυφθούν από τις εγγραφές των επιτυχόντων μέσω της διαδικασίας 
του Παράλληλου Μηχανογραφικού Δελτίου. 
 
 
3. ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ 
 
Το σύνολο των μορίων κάθε υποψηφίου προκύπτει από τα παρακάτω κριτήρια, τα οποία 
μοριοδοτούνται ως ακολούθως:  

α) Ο βαθμός του τίτλου σπουδών. Τα μόρια που δίνει ο τίτλος είναι τόσα, όσα ο γενικός 
βαθμός σε εικοσάβαθμη κλίμακα, με μετατροπή του κλασματικού μέρους σε δεκαδικό.  

β) Η συναφής ως προς την ειδικότητα προϋπηρεσία είτε στον δημόσιο είτε στον ιδιωτικό 
τομέα. Για κάθε 200 οριστικοποιημένα ημερομίσθια, στρογγυλοποιούμενα στην 
πλησιέστερη 200άδα, ή για κάθε έτος υπηρεσίας, στρογγυλοποιούμενο στο πλησιέστερο 
ακέραιο έτος, 3 μόρια με ανώτατο όριο τα 12. Η προϋπηρεσία προσμετράται για κάθε 
ειδικότητα για την οποία υποβάλλει αίτηση ο υποψήφιος και μέχρι την ημερομηνία λήξης 
υποβολής των αιτήσεων. Δηλαδή:  

ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΑ ΜΟΡΙΑ ΕΤΗ ΜΟΡΙΑ 

0-199 0 Έως ένα (1) έτος 0 

200-399 3 Από ένα (1) έως δύο (2) έτη 3 

400-599 6 Από δύο (2) έως τρία (3) έτη 6 

600-799 9 Από τρία (3) έως τέσσερα (4) έτη 9 

800 και άνω 12 Από τέσσερα (4) έτη και άνω 12 

 

γ) Η εγγύτητα της ημερομηνίας υποβολής της αίτησης του υποψηφίου με την ημερομηνία 
αποφοίτησής του από την δευτεροβάθμια εκπαίδευση. Για διάστημα έως ένα (1) έτος από 
την ημερομηνία αποφοίτησης έξι (6) μόρια, για διάστημα έως δύο (2) έτη από την 
ημερομηνία αποφοίτησης τέσσερα (4) μόρια, για διάστημα έως τρία (3) έτη από την 
ημερομηνία αποφοίτησης δύο (2) μόρια και για διάστημα τριών (3) ετών και άνω ένα (1) 
μόριο. Δηλαδή:  

 

Για αποφοίτηση από τη δευτεροβάθμια εκπαίδευση το έτος 2023 6 μόρια 

Για αποφοίτηση από τη δευτεροβάθμια εκπαίδευση το έτος 2022 4 μόρια 

Για αποφοίτηση από τη δευτεροβάθμια εκπαίδευση το έτος 2021 2 μόρια 

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

6 

 

Για αποφοίτηση από τη δευτεροβάθμια εκπαίδευση έως και το έτος 
2020 

1 μόριο 

 

δ) Η ιδιότητα του πολύτεκνου ή τρίτεκνου  γονέα ή του προστάτη μονογονεϊκής οικογένειας 
ή του τέκνου πολύτεκνης, τρίτεκνης ή μονογονεϊκής οικογένειας, (4) τέσσερα μόρια.   
Ως πολύτεκνοι γονείς νοούνται:  
1. Οι γονείς οι έχοντες τη γονική μέριμνα και επιμέλεια τεσσάρων τουλάχιστον τέκνων από 
έναν ή περισσότερους γάμους ή νομιμοποιηθέντων ή νομίμως αναγνωρισθέντων ή 
υιοθετημένων, τα οποία είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό τρίτο (23ο) έτος 
της ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές πανεπιστημιακής 
και τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της ημεδαπής ή 
της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν 
συμπληρώσει το εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά 
συνυπολογίζονται και αυτά με οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό 67% και άνω ισοβίως, 
ανεξαρτήτως ηλικίας και οικογενειακής κατάστασης. 
2. Ο γονέας χωρίς σύζυγο, ο οποίος έχει τη γονική μέριμνα και επιμέλεια των τέκνων του και 
είναι μόνος υπόχρεος σε διατροφή αυτών, εφόσον έχει τρία τέκνα από τον ίδιο ή 
διαφορετικούς γάμους ή νομιμοποιηθέντα ή νομίμως αναγνωρισθέντα ή υιοθετημένα ή 
εκτός γάμου γεννηθέντα, τα οποία είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το  εικοστό τρίτο 
(23ο) έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές 
πανεπιστημιακής και τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν 
έχουν συμπληρώσει το εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά 
συνυπολογίζονται και όσα έχουν  οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό 
(67%) και άνω ισοβίως, ανεξαρτήτως ηλικίας. 
3. Ο ένας από τους γονείς ο οποίος κατέστη ανάπηρος εξ’ οιασδήποτε αιτίας ή ανάπηρος 
πολέμου σε ποσοστό 67% και άνω ισοβίως, αυτός, εφόσον έχει τρία τέκνα εκ των 
υπαγομένων σε μία από τις περιπτώσεις της ανωτέρω παραγράφου 1.  
Σε περίπτωση θανάτου και των δύο γονέων τα απορφανισθέντα τέκνα αποτελούν ιδίαν 
οικογένεια και αν είναι τουλάχιστον δύο απολαμβάνουν όλα τα ευεργετήματα των 
πολυτέκνων και των τέκνων των πολυτέκνων υπό τους περιορισμούς της ανωτέρω 
παραγράφου 1. 
Σημείωση: Οι γονείς που απέκτησαν την πολυτεκνική ιδιότητα βάσει των διατάξεων του ν. 
860/1979 (Α΄ 2) όπως και εκείνοι που την αποκτούν βάσει των διατάξεων του ν. 3454/2006 
τη διατηρούν ισοβίως και απολαμβάνουν ισοβίως τα δικαιώματα που απορρέουν από την 
πολυτεκνική ιδιότητα, τα δε τέκνα τους προστατεύονται και απολαμβάνουν των δικαιωμάτων 
των τέκνων πολυτέκνων όσο διαρκεί η πολυτεκνική ιδιότητα έστω και του ενός γονέα. 
Ως τρίτεκνος γονέας νοείται ο γονέας που έχει τη γονική μέριμνα και επιμέλεια τριών παιδιών 
από τον ίδιο ή διαφορετικούς γάμους ή νομίμως αναγνωρισθέντων ή υιοθετημένων ή εκτός 
γάμου γεννηθέντων, τα οποία είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό πέμπτο 
(25ο) έτος της ηλικίας τους ή φοιτούν σε ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα και σε 
αναγνωρισμένα ως ομοταγή εκπαιδευτικά ιδρύματα της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις 
στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το τριακοστό (30ό) έτος της 
ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά συνυπολογίζονται και όσα έχουν οποιαδήποτε αναπηρία σε 
ποσοστό εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω, ισοβίως, ανεξαρτήτως ηλικίας.  
Ως τέκνο τρίτεκνης οικογένειας νοείται το τέκνο τρίτεκνου γονέα, το οποίο πληροί τα 
ηλικιακά όρια του προηγούμενου εδαφίου, ανεξαρτήτως ηλικίας και οικογενειακής 
κατάστασης των λοιπών τέκνων. 
Ως  γονέας/προστάτης μονογονεϊκής οικογένειας νοείται ο γονέας εκείνος ο οποίος, κατά 
την ημερομηνία υποβολής της αίτησης, ασκεί εν τοις πράγμασι και κατ` αποκλειστικότητα ή 
μετά από σχετική ανάθεση τη γονική μέριμνα ενός ή περισσότερων ανήλικων τέκνων. Το 
δικαίωμα αυτό ασκείται από τον γονέα και μετά την ενηλικίωση των τέκνων και μέχρι τη 
συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας τους. Τέκνα μονογονεϊκής οικογένειας είναι εκείνα 

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

7 

 

τα οποία μέχρι την ενηλικίωση τους είχαν τον έναν μόνο γονέα τους. Στην περίπτωση αυτή 
υπάγονται και τα τέκνα τα οποία στερήθηκαν και τους δύο γονείς πριν την ενηλικίωση τους. 
Το δικαίωμα αυτό ασκείται από το τέκνο μέχρι και τη συμπλήρωση του 30ού έτους της ηλικίας 
του. Ενδεικτικές περιπτώσεις: Φυσικοί, θετοί, ανάδοχοι, χήροι, άγαμοι γονείς καθώς και 
τεκμαιρόμενες μητέρες του άρθρου 1464 του Α.Κ., που αποκτούν τέκνο με τη διαδικασία της 
παρένθετης μητρότητας, έκπτωση του άλλου γονέα από την άσκηση της γονικής μέριμνας, 
αφαίρεση γονικής μέριμνας του άλλου γονέα λόγω κακής άσκησης. Γίνεται, επίσης, δεκτή και 
η περίπτωση της άγαμης μητέρας με ανήλικο τέκνο αναγνωρισμένο από τον πατέρα, υπό την 
προϋπόθεση ότι η μητέρα ασκεί (ή ασκούσε εάν το τέκνο είναι πλέον ενήλικο ηλικίας έως και 
25 ετών) εν τοις πράγμασι και κατ’ αποκλειστικότητα τη γονική μέριμνα του τέκνου και ότι η 
ίδια δεν έχει εκπέσει της γονικής μέριμνας ούτε της έχει αφαιρεθεί η άσκησή της. 
 
ε) Η πιστοποιημένη γνώση πρώτης ξένης γλώσσας (Αγγλικά, Γαλλικά, Γερμανικά, Ιταλικά, 
Ισπανικά, Ρώσικα) με ανώτατο όριο μορίων είκοσι (20) για την άριστη γνώση επιπέδου C2, 
δεκαπέντε (15) για την πολύ καλή γνώση επιπέδου C1, δέκα (10) για την καλή γνώση επιπέδου 
Β2, αντίστοιχα. 

στ) Η πιστοποιημένη γνώση δεύτερης ξένης γλώσσας (Αγγλικά, Γαλλικά, Γερμανικά, Ιταλικά, 
Ισπανικά, Ρώσικα) με ανώτατο όριο μορίων δέκα (10) για την άριστη γνώση επιπέδου C2, 
οκτώ (8) για την πολύ καλή γνώση επιπέδου C1, πέντε (5) για την καλή γνώση επιπέδου Β2, 
αντίστοιχα.  

ζ) Η ύπαρξη τουριστικής επιχείρησης ή καταστήματος υγειονομικού ενδιαφέροντος του 
υποψηφίου ή του γονέα,  πέντε  (5) μόρια.  

η) Μακροχρόνια ανεργία (ανεργία άνω των 12 μηνών), τρία (3) μόρια.  

 
4. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ  
 
4.1 Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων  οι  υποψήφιοι  λαμβάνουν  στο  
e-mail, το οποίο έχουν δηλώσει για την υποβολή της αίτησης, ενημέρωση σχετικά με την 
έκδοση των αποτελεσμάτων και μπορούν να συνδεθούν στο σύστημα και να πληροφορηθούν 
το αποτέλεσμα της αίτησής τους.  
 
4.2 Οι υποψήφιοι που είναι επιτυχόντες και αποκτούν δικαίωμα εγγραφής, υποβάλλουν στο 
ΙΕΚ εισαγωγής, εντός προθεσμίας πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την ανακοίνωση των 
αποτελεσμάτων τα δικαιολογητικά από τα οποία προκύπτει ότι πληρούνται τα κριτήρια που 
δήλωσαν στο ειδικό πληροφοριακό σύστημα, σύμφωνα με την παρ. 5 «ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ» της παρούσας. Σε περίπτωση μη έγκαιρης προσέλευσης για εγγραφή στο ΙΕΚ 
Τουρισμού εισαγωγής, οι επιτυχόντες χάνουν το δικαίωμα εγγραφής.  
 
4.3 Όσοι επιτυχόντες επιθυμούν την εγγραφή τους σε υψηλότερη θέση προτίμησης, από 
αυτή στην οποία πέτυχαν, δύνανται να δηλώσουν βελτίωση θέσης εντασσόμενοι εκ νέου στη 
διαδικασία επιλογής. Στο αποτέλεσμα της αίτησής τους, οι υποψήφιοι μπορούν να δουν και 
τη θέση την οποία κατέλαβαν ως επιλαχόντες στις υψηλότερες θέσεις προτίμησης από αυτή 
στην οποία πέτυχαν. Η βελτίωση θέσης δηλώνεται από τον υποψήφιο είτε μέσω του 
συστήματος είτε στο εκπαιδευτήριο εισαγωγής. 
 
4.4 Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας εγγραφών σύμφωνα με την ανωτέρω παράγραφο 
2, οι επιλαχόντες της αρχικής επιλογής κατανέμονται εκ νέου σύμφωνα με τα μόριά τους, τις 
προτιμήσεις τους και τις κενές θέσεις που προέκυψαν ανά τμήμα μετά την ολοκλήρωση των 
αρχικών εγγραφών και  ανακοινώνεται η έκδοση των νέων αποτελεσμάτων.  
 

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

8 

 

4.5 Οι νέοι επιτυχόντες, οι οποίοι αποκτούν δικαίωμα εγγραφής μετά τη νέα κατανομή 
ακολουθούν τη διαδικασία της ανωτέρω παραγράφου 2 εντός προθεσμίας τριών (3)  
εργάσιμων ημερών από την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων.  
 
4.6 Σε περίπτωση ισοβαθμίας, τη σειρά καθορίζει ο βαθμός του τίτλου σπουδών και, σε 
περίπτωση νέας ισοβαθμίας, το επίπεδο της γνώσης ξένης γλώσσας. Τέλος, σε περίπτωση 
νέας ισοβαθμίας η επιλογή γίνεται μετά από κλήρωση που πραγματοποιείται από Επιτροπή 
που ορίζει το αρμόδιο όργανο του Υπουργείου Τουρισμού. 
 
4.7 Υποψήφιος που βάσει των μορίων του επιλέγεται σε περισσότερες από μία ειδικότητες 
γίνεται δεκτός μόνο σε μία ειδικότητα, σύμφωνα με τη σειρά προτίμησής του. 
 
4.8 Το Υπουργείο Τουρισμού δύναται να ορίσει συμπληρωματική περίοδο υποβολής 
αιτήσεων για την εισαγωγή καταρτιζόμενων στα Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ε.Κ.) Τουρισμού του Υπουργείου Τουρισμού για το έτος κατάρτισης 2023-2024. 
 
  
5. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ  
 
Για την εγγραφή τους στο ΙΕΚ Τουρισμού εισαγωγής, οι επιτυχόντες υποβάλλουν τα ακόλουθα 
υποχρεωτικά δικαιολογητικά:  
 
1. Απολυτήριο Γενικού ή Επαγγελματικού Λυκείου ή άλλου ισότιμου τίτλου της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής, σε ευκρινές φωτοαντίγραφο. Σε περίπτωση τίτλου σπουδών που 
έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή, απαιτείται επιπλέον και επίσημη μετάφραση αυτού (βλ. 
Παράρτημα 2) και βεβαίωση αντιστοιχίας και αναγωγής βαθμολογίας εκδοθείσα είτε από 
την Διεύθυνση Παιδείας Ομογενών, Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης, Ευρωπαϊκών και 
Μειονοτικών Σχολείων  του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων – Τμήμα Β΄ Ισοτιμιών, 
Αντιστοιχιών, Επανελέγχου Στοιχείων Ξένων Τίτλων και Γνησιότητας, τηλ. 210-3442189, 210-
3443432 είτε από τις κατά τόπους Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων. Η αναγωγή του Γενικού Μέσου Όρου 
βαθμολογίας γίνεται στην 20βαθμη κλίμακα (ο Γενικός Μέσος Όρος σε δεκαδικό). 
Προκειμένου περί Τεχνικών Επαγγελματικών Σχολών Εξωτερικού αρμόδια για την έκδοση της 
σχετικής πράξης είναι η Γραμματεία Επιτροπών Ισοτιμιών του Τμήματος Εθνικού Πλαισίου 
Προσόντων του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) Λεωφόρος Εθνικής Αντιστάσεως 41, Τ.Κ 142 34, Ν. Ιωνία 
Αττικής, τηλ.: 210-2709000. 
2. Ευκρινές φωτοαντίγραφο Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας ή Διαβατηρίου σε ισχύ 
(σελίδες που αναφέρονται ο αριθμός και τα στοιχεία ταυτότητας του κατόχου). 
3. Πιστοποιητικό Ελληνομάθειας επιπέδου Β2 ή φωτοαντίγραφο τίτλου σπουδών, 
τουλάχιστον, δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης της ημεδαπής για τους υπηκόους κρατών μελών 
της Ε.Ε. και υπηκόους τρίτων χωρών για την απόδειξη της καλής γνώσης της ελληνικής 
γλώσσας. 
4. Βεβαίωση Εγγραφής πολιτών της Ε.Ε. ή έγγραφο πιστοποίησης μόνιμης διαμονής 
πολίτη κράτους - μέλους της Ε.Ε. ή άδεια διαμονής σε ισχύ σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 
4251/2014, όπως ισχύει αντιστοίχως για τους υπηκόους κρατών μελών της Ε.Ε. και υπηκόους 
τρίτων χωρών για την απόδειξη της νόμιμης διαμονής τους στην ελληνική επικράτεια. Για 
τους Έλληνες Ομογενείς υποβάλλεται Ειδικό Δελτίο Ταυτότητας Ομογενούς. 
5. Πιστοποιητικό Υγείας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Υ1γ/Γ.Π/οικ 35797/4.4.2012 
απόφαση Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Β΄ 1199) ή δήλωση του άρθρου 8 
του ν. 1566/1986 ότι θα το προσκομίσουν μέχρι την έναρξη των μαθημάτων. 
6. Επιτυχόντες/Επιτυχούσες καταρτιζόμενοι/ες των Ι.Ε.Κ. Τουρισμού οι οποίοι επιθυμούν 
να απαλλαγούν από την υποχρέωση πραγματοποίησης πρακτικής άσκησης, οφείλουν, κατά 
την εγγραφή τους στο ΙΕΚ Τουρισμού εισαγωγής τους, να υποβάλουν σχετική αίτηση,  με 

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

9 

 

συνημμένη τη βεβαίωση προϋπηρεσίας του οικείου ασφαλιστικού φορέα (e-EΦΚΑ) για 
χρήση ΑΣΕΠ ως Βεβαίωση χρόνου ασφάλισης και για κάθε νόμιμη χρήση, από την οποία να 
προκύπτει η πραγματοποίηση εκατόν είκοσι (120) τουλάχιστον ημερομισθίων ή εκατόν είκοσι 
(120) τουλάχιστον ημερών ασφάλισης (με καταβολή εισφορών. Η απόφαση έγκρισης της 
απαλλαγής εκδίδεται από τον/τη Διευθυντή/ρια του οικείου Ι.Ε.Κ. Τουρισμού εφόσον 
συντρέχουν οι εξής προϋποθέσεις: α) η προϋπηρεσία να έχει πραγματοποιηθεί στην 
ειδικότητα που εγγράφεται ο/η καταρτιζόμενος/η και β) η προϋπηρεσία να έχει 
πραγματοποιηθεί σε επιχειρήσεις όπου δύνανται να πραγματοποιούν πρακτική άσκηση οι 
ημεδαποί και αλλοδαποί καταρτιζόμενοι/ες των Ι.Ε.Κ. Τουρισμού του Υπουργείου Τουρισμού, 
βάσει της κείμενης νομοθεσίας που διέπει την πρακτική άσκηση των εκπαιδευομένων του 
Υπουργείου Τουρισμού. Στις ανωτέρω περιπτώσεις απονέμεται η Β.Ε.Κ. στους/στις 
καταρτιζόμενους/νες με την ολοκλήρωση των εξαμήνων της θεωρητικής και εργαστηριακής 
κατάρτισης [βλ. άρθρο 27 της υπ’ αρ. 19421/11.10.2022 κ.υ.α. (Β΄ 5454)]. 
 
 

6. Δικαιολογητικά κατά περίπτωση  

6.1 Για την απόδειξη της γλωσσομάθειας, οι υποψήφιοι υποβάλλουν αντίγραφα τίτλων 
γλωσσομάθειας, συνοδευόμενα από επίσημη μετάφραση αυτών, σύμφωνα το Παράρτημα 
1 της Προκήρυξης.    

6.2. Για την απόδειξη της πολυτεκνίας ή της τριτεκνίας ή μονογονεϊκότητας [μέλη 
πολύτεκνων/ τρίτεκνων/ μονογονεϊκών οικογενειών (γονείς και τέκνα)] οι υποψήφιοι 
υποβάλλουν Πιστοποιητικό Οικογενειακής Κατάστασης του Δήμου, πρόσφατης έκδοσης 
(δηλ. όχι πέραν του τριμήνου προ της υποβολής) ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας 
αλλοδαπής αρχής, επίσημα μεταφρασμένο.  
 
6.3. Για την απόδειξη της εργασιακής εμπειρίας στην ειδικότητα, οι υποψήφιοι υποβάλλουν: 
α) σε περίπτωση που η εμπειρία έχει αποκτηθεί στον ιδιωτικό τομέα, αντίγραφο 
Λογαριασμού Ασφαλισμένου και δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 στην οποία 
δηλώνονται επακριβώς ο χρόνος και η ειδικότητα απασχόλησης καθώς και τα στοιχεία του 
εργοδότη αν πρόκειται για φυσικό πρόσωπο ή της επωνυμίας της επιχείρησης αν πρόκειται 
για νομικό πρόσωπο, και β) σε περίπτωση που η εμπειρία έχει αποκτηθεί στον δημόσιο τομέα, 
βεβαίωση του φορέα απασχόλησης, στην οποία να δηλώνονται επακριβώς τα στοιχεία του 
φορέα, ο χρόνος και η ειδικότητα απασχόλησης.  

6.4. Για την απόδειξη της ύπαρξης τουριστικής επιχείρησης ή καταστήματος υγειονομικού 
ενδιαφέροντος, οι υποψήφιοι υποβάλλουν:  ευκρινές φωτοαντίγραφο  Ειδικού Σήματος 
Λειτουργίας ή Γνωστοποίησης Λειτουργίας ή Βεβαίωσης Συνδρομής Νομίμων  
Προϋποθέσεων λειτουργίας τουριστικής επιχείρησης της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 
4276/2014 ή ευκρινές φωτοαντίγραφο Άδειας Ίδρυσης και Λειτουργίας Καταστήματος 
Υγειονομικού Ενδιαφέροντος σε ισχύ, ή Βεβαίωση Συνδρομής Νομίμων Προϋποθέσεων 
Καταστήματος Υγειονομικού Ενδιαφέροντος σε ισχύ ή Γνωστοποίηση Λειτουργίας 
Καταστήματος Υγειονομικού Ενδιαφέροντος.  

Σημείωση 1: Σε περίπτωση ύπαρξης τουριστικής επιχείρησης σε λειτουργία σύμφωνα με τα 
ανωτέρω, στην οποία οι υποψήφιοι αποδεικνύουν παράλληλα και σχετική προϋπηρεσία, 
επιλέγουν να μοριοδοτηθούν είτε για την ύπαρξη τουριστικής επιχείρησης είτε για την 
προϋπηρεσία σε αυτή.  
Σημείωση 2: Σε περίπτωση υποψηφίων με προϋπηρεσία σε τουριστικό επάγγελμα στο 
παρελθόν, οι οποίοι σήμερα έχουν τουριστική επιχείρηση σε λειτουργία, προσμετρώνται  
τόσο τα μόρια της προϋπηρεσίας σε επιχείρηση άλλη, πλην της δικής τους, όσο και τα μόρια 
ύπαρξης τουριστικής επιχείρησης.  

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

10 

 

6.5. Για την απόδειξη της μακροχρόνιας ανεργίας (άνω των 12 μηνών) οι υποψήφιοι 
υποβάλλουν βεβαίωση χρόνου ανεργίας από τη Δ.ΥΠ.Α. (πρώην Ο.Α.Ε.Δ.) ή από την Ενιαία 
Ψηφιακή Πύλη (Ε.Ψ.Π. - gov.gr ) από την οποία να προκύπτει ότι κατά την ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης, ο υποψήφιος ήταν μακροχρόνια άνεργος (συνεχόμενη ανεργία άνω 
των 12 μηνών).  

Τα προσόντα, τα κριτήρια ή οι ιδιότητες που συμπληρώνονται από τον υποψήφιο στην 
ηλεκτρονική αίτηση συμμετοχής του στη διαδικασία επιλογής, πρέπει να υφίστανται κατά 
την ημερομηνία υποβολής της ηλεκτρονικής αίτησης. Από το περιεχόμενο των 
αποδεικτικών εγγράφων ή βεβαιώσεων πρέπει να προκύπτει ότι το συγκεκριμένο προσόν, 
κριτήριο ή ιδιότητα υπήρχε κατά την ημερομηνία υποβολής της ηλεκτρονικής αίτησης. 

 
 
7. ΤΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ – ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
 
Οι επιτυχόντες υποβάλλουν αίτηση εγγραφής (χορηγείται από την οικεία εκπαιδευτική 
μονάδα και διατίθεται ηλεκτρονικά από το πληροφοριακό σύστημα για τους επιτυχόντες) με 
θεώρηση του γνησίου της υπογραφής από αρμόδια αρχή ή από την Ενιαία Ψηφιακή Πύλη 
(Ε.Ψ.Π. - gov.gr ), συνοδευόμενη από τα απαραίτητα δικαιολογητικά σύμφωνα με τα ανωτέρω 
είτε αυτοπροσώπως είτε μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου είτε μέσω εξουσιοδοτημένου 
προσώπου, στις κατά τόπους Γραμματείες των Ι.Ε.Κ. Τουρισμού εισαγωγής του Υπουργείου 
Τουρισμού, ως ακολούθως:  
 

Ι.Ε.Κ. Τουρισμού Αττικής, 49ο χλμ. Παραλιακής Λεωφόρου Αθηνών–Σουνίου (πρώην 
Ξενοδοχείο “ΞΕΝΙΑ-ΗΛΙΟΣ”) T.K. 19013, Ανάβυσσος,   τηλ.: 2291036998, iekana@mintour.gr . 

Ι.Ε.Κ. Τουρισμού Θράκης, Ξενοδοχείο “THALASSA HOTEL”, 2ο χλμ. Αλεξανδρούπολης- Μάκρης 
T.K. 68131, Αλεξανδρούπολη, τηλ. 2551025288, iekalex@mintour.gr . 

Ι.Ε.Κ. Τουρισμού Ιονίων Νήσων, Ξενοδοχείο “ART HOTEL DEBONO” Γουβιά, Τ.K. 49100, 
Κέρκυρα τηλ.: 2661090030, iekker@mintour.gr .  

Ι.Ε.Κ. Τουρισμού Κρήτης, Εντός ΕΛ.ΜΕ.ΠΑ. (πρώην ΤΕΙ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ), Εσταυρωμένος, Τ.Κ. 
71410 Ηράκλειο, τηλ.: 2810761363, iekira@mintour.gr.  

Ι.Ε.Κ. Τουρισμού Μακεδονίας, Παραλία Περαίας (πρώην Ξενοδοχείο “ΞΕΝΙΑ-ΗΛΙΟΣ”) T.K. 
57019, Θεσσαλονίκη,  τηλ.: 2392025551, iekmak@mintour.gr . 

Ι.Ε.Κ. Τουρισμού Νοτίου Αιγαίου, Ξενοδοχείο “ΘΕΡΜΑΙ” Αλεξάνδρου Διάκου 1, T.K. 85100, 
Ρόδος, τηλ.: 2241074445, iekrod@mintour.gr .  

I.E.K. Τουρισμού Πελοποννήσου, “Κωνσταντοπούλειο Μέγαρο”, Δαναού 29, T.K. 21232, 
Άργος,  τηλ.: 2751020127, iekpel@mintour.gr . 

Ι.Ε.Κ. Τουρισμού Στερεάς Ελλάδας, Γαλαξίδι Φωκίδας T.K. 33200, τηλ.: 2265041997, 
iekgal@mintour.gr . 

 
 
 
 

8.  ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΑ Ι.Ε.Κ. ΤΟΥ ΥΠΟYΡΓΕΙΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
 

• Η φοίτηση στα Ι.Ε.Κ. Τουρισμού αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού παρέχεται 
δωρεάν. 

• Ο μέγιστος αριθμός καταρτιζομένων ανά τμήμα ειδικότητας ορίζεται σε τριάντα (30). Η 
λειτουργία τμημάτων με αριθμό καταρτιζομένων μικρότερο των δέκα (10) ατόμων 
εγκρίνεται με απόφαση του Υπουργού Τουρισμού. 

mailto:iekana@mintour.gr
mailto:iekalex@mintour.gr
mailto:iekker@mintour.gr
mailto:iekira@mintour.gr
mailto:iekmak@mintour.gr
mailto:iekrod@mintour.gr
mailto:iekpel@mintour.gr
mailto:iekgal@mintour.gr
ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

11 

 

• Οι καταρτιζόμενοι αναλαμβάνουν τη δαπάνη αγοράς των προβλεπόμενων στολών 
(στολή εργαστηρίου, στολή θεωρητικών μαθημάτων-εξόδου), ενδεχόμενων 
εκπαιδευτικών βοηθημάτων (βιβλία), του ατομικού εξοπλισμού εργαστηρίων (π.χ. 
μαχαίρια για την ειδικότητα Τεχνικός Μαγειρικής Τέχνης) και οτιδήποτε άλλου απαιτείται 
κατά ειδικότητα για την κατάρτισή τους, μετά από σχετική ενημέρωσή τους από τα Ι.Ε.Κ. 
Τουρισμού. 

• Εγγραφή καταρτιζομένου σε Ι.Ε.Κ. Τουρισμού σημαίνει ανεπιφύλακτη αποδοχή του 
Κανονισμού Σπουδών των Ι.Ε.Κ. Τουρισμού του Υπουργείου Τουρισμού (ΦΕΚ Β΄ 
5454/2022), όπως ισχύει, και του Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας του Ι.Ε.Κ. 
Τουρισμού φοίτησής τους και υποχρεούνται στην πιστή τήρησή τους.  

• Το πρόγραμμα κατάρτισης περιλαμβάνει τέσσερα (4) εξάμηνα θεωρητικής και 
εργαστηριακής κατάρτισης και ένα (1) εξάμηνο Πρακτικής Άσκησης. Το εξάμηνο 
Πρακτικής άσκησης, συνολικής διάρκειας 960 ωρών, πραγματοποιείται σε τουριστικές 
επιχειρήσεις [κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα (ξενοδοχεία), εγκαταστάσεις ειδικής 
τουριστικής υποδομής, τουριστικά γραφεία, αρτοποιεία και εργαστήρια 
ζαχαροπλαστικής, εστιατόρια, ναυλομεσιτικά γραφεία, εταιρείες κρουαζιέρας, εταιρείες 
γενικών αντιπροσώπων πωλήσεων, αεροπορικές εταιρείες, εταιρείες επίγειας 
εξυπηρέτησης αεροσκαφών και επιβατών, γραφεία ενοικιάσεως αυτοκινήτων και 
εταιρείες διαχείρισης ξενοδοχείων και αεροδρομίων]. Η πρακτική άσκηση είναι 
υποχρεωτική, αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του προγράμματος κατάρτισης των Ι.Ε.Κ. 
Τουρισμού και μπορεί να πραγματοποιείται και τμηματικά μετά την ολοκλήρωση των δύο 
πρώτων εξαμήνων. Αυθαίρετη διακοπή της πρακτικής άσκησης αποτελεί αιτία 
διαγραφής από το Ι.Ε.Κ. 
 

Τα Παραρτήματα 1 και 2 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της Παρούσας Προκήρυξη. 
 
Η παρούσα Προκήρυξη καθώς και τα Παραρτήματα 1 και 2 αναρτώνται στις ιστοσελίδες 
www.mintour.edu.gr και www.mintour.gov.gr . 
 
 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
 
 
 

ΙΩΑΝΝΑ ΔΡΕΤΤΑ 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
Ι.Ε.Κ. Τουρισμού αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως 
2. Διεύθυνση Διοικητικού 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γραφείο Υπουργού Τουρισμού 
2. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής  Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 
3. Διεύθυνση Τουριστικής Εκπαίδευσης & Κατάρτισης 
4. Τμήμα Υποστήριξης Εκπαιδευτικών Μονάδων 
  

http://www.mintour.edu.gr/
http://www.mintour.gov.gr./
ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

12 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1 
    ΤΙΤΛΟΙ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ – ΤΡΟΠΟΣ ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ 

 
Η γνώση ξένων γλωσσών αποδεικνύεται με τους εξής τρόπους: 
 

• Πιστοποιητικά γλωσσομάθειας  
Στον παρακάτω πίνακα αποτυπώνονται τα πιστοποιητικά γλωσσομάθειας που γίνονται αποδεκτά, ανά 
επίπεδο γνώσης της κάθε ξένης γλώσσας κατά τα αναφερόμενα στο Κοινό Ευρωπαϊκό Πλαίσιο 
Αναφοράς για τις γλώσσσες (CEFR), άριστο Γ2 ή C2, πολύ καλό Γ1 ή C1 και καλό B2 ή Β2 και φορέα 
έκδοσης αυτών. 
 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

AIM Awards Level 3 
Certificate in ESOL 
International (C2) 
(Ενότητες: Listening, 
Reading, 
Writing, Speaking) 

AIM Awards Level 2 
Certificate in ESOL 
International (C1) 
(Ενότητες: Listening, 
Reading, Writing, 
Speaking) 

AIM Awards Level 1 
Certificate in ESOL 
International (B2) 
(Ενότητες: 
Listening, Reading, 
Writing, Speaking) 

AIM Qualifications 
Level 3 Certificate in 
ESOL International 
(C2) (Anglia Mastery) 
(Ενότητες: Listening, 
Reading, Writing, 
Speaking) 

AIM Qualifications Level 
2 Certificate in ESOL 
International (C1) 
(Anglia Proficiency) 
(Ενότητες: Listening, 
Reading, Writing, 
Speaking) 

AIM Qualifications 
Level 1 Certificate in 
ESOL International 
(B2) (Anglia 
Advanced) 
(Ενότητες: 
Listening, Reading, 
Writing, Speaking) 

Ascentis Level 3 
Certificate in ESOL 
International (CEF C2) 

Ascentis Level 2 
Certificate in ESOL 
International (CEF C1) 

Ascentis Level 1 
Certificate in ESOL 
International (CEF 
B2) 

ADVANCED LEVEL 
CERTIFICATE IN 
ENGLISH (ALCE) του 
HELLENIC AMERICAN 
UNIVERSITY (Νashua, 
New Hampshire,USA) 
με συνολική 
βαθμολογία 74-100 

ADVANCED LEVEL 
CERTIFICATE IN 
ENGLISH (ALCE) έως 
31/12/2021 ή 
ADVANCED LEVEL 
CERTIFICATE IN 
ENGLISH (ALCE) με 
συνολική βαθμολογία 
55-73 από 1/1/2022 
του HELLENIC 
AMERICAN UNIVERSITY 
(Νashua, New 
Hampshire,USA) 

- 

- - 

Assessment Board 
for Language 
Examinations: Level 
B2 (ABLE B2) του 
Hellenic American 
University (Nashua, 
New Hampshire, 
USA) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

- - - 

BULATS English 
Language Test, 
βαθμολογία 90-100, 
του Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή του 
CAMBRIDGE 

BULATS English 
Language Test, 
βαθμολογία 75-89, του 
Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 

BULATS English 
Language Test, 
βαθμολογία 60-74, 
του Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

13 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

ASSESSMENT 
ENGLISH 
(Για πιστοποιητικά 
που έχουν εκδοθεί 
έως και 
19/11/2019) 

(Για πιστοποιητικά που 
έχουν εκδοθεί έως και 
19/11/2019) 

ENGLISH (Για 
πιστοποιητικά που 
έχουν εκδοθεί έως 
και 19/11/2019) 

- 

BUSINESS ENGLISH 
CERTIFICATE – HIGHER 
(BEC HIGHER) από το 
University of Cambridge 
Local Examinations 
Syndicate (UCLES) ή το 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 

BUSINESS ENGLISH 
CERTIFICATE – 
VANTAGE (BEC 
VANTAGE) από το 
University of 
Cambridge Local 
Examinations 
Syndicate (UCLES) ή 
το CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH 

BUSINESS ENGLISH 
CERTIFICATE HIGHER 
του CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall score 
200-210 

BUSINESS ENGLISH 
CERTIFICATE HIGHER 
του CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 
overall score 180-199 

BUSINESS ENGLISH 
CERTIFICATE 
PRELIMINARY του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 160-170 

- 

BUSINESS ENGLISH 
CERTIFICATE VANTAGE 
του CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 
overall score 180-190 

BUSINESS ENGLISH 
CERTIFICATE 
VANTAGE του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 160-179 

CERTIFICATE IN 
ADVANCED ENGLISH 
του CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall score 
200-210 

CERTIFICATE IN 
ADVANCED ENGLISH 
του CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 
overall score 180-199 

CERTIFICATE IN 
ADVANCED 
ENGLISH του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 160-179 

CERTIFICATE OF 
PROFICIENCY IN 
ENGLISH του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall score 
200-230 

CERTIFICATE OF 
PROFICIENCY IN 
ENGLISH του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 
overall score 180-199 

- 

CERTIFICATE OF 
PROFICIENCY IN 
ENGLISH του 
Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH 

CERTIFICATE IN 
ADVANCED ENGLISH 
του Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 

FIRST CERTIFICATE 
IN ENGLISH του 
Πανεπιστημίου 
CAMBRIDGE ή του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH 

ΑΓΓΛΙΚΑ - 

FIRST CERTIFICATE IN 
ENGLISH του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 
overall score 180-190 

FIRST CERTIFICATE 
IN ENGLISH του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 160-179 

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

14 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

ISE IV INTEGRATED 
SKILLS IN ENGLISH 
LEVEL 3 CERTIFICATE 
IN ESOL 
INTERNATIONAL του 
TRINITY COLLEGE 
LONDON 

CERTIFICATE IN 
INTEGRATED SKILLS IN 
ENGLISH ISE III του 
TRINITY COLLEGE 
LONDON 

CERTIFICATE IN 
INTEGRATED SKILLS 
IN ENGLISH ISE II 
του TRINITY 
COLLEGE LONDON 

CITY & GUILDS LEVEL 
3 CERTIFICATE IN 
ESOL INTERNATIONAL 
(reading, writing and 
listening) -MASTERY- 
και CITY & GUILDS 
LEVEL 3 CERTIFICATE 
IN ESOL 
INTERNATIONAL 
(Spoken) -MASTERY- 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της άριστης 
γνώσης) 

CITY & GUILDS LEVEL 2 
CERTIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL 
(reading, writing and 
listening) - EXPERT- και 
CITY & GUILDS LEVEL 2 
CERTIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL 
(Spoken) - EXPERT- 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της πολύ 
καλής γνώσης) 

CITY & GUILDS 
LEVEL 1 
CERTIFICATE IN 
ESOL 
INTERNATIONAL 
(reading, writing 
and listening) -
COMMUNICATOR- 
και CITY & GUILDS 
LEVEL 1 
CERTIFICATE IN 
ESOL 
INTERNATIONAL 
(Spoken) -
COMMUNICATOR- 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της καλής 
γνώσης) 

CITY & GUILDS 
CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL 
ESOL-MASTERY και 
CITY & GUILDS 
CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL 
SPOKEN ESOL -
MASTERY- 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της άριστης 
γνώσης) 

CITY & GUILDS 
CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL ESOL - 
EXPERT- και CITY & 
GUILDS CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL 
SPOKEN ESOL - EXPERT 
- (Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της πολύ 
καλής γνώσης) 

CITY & GUILDS 
CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL 
ESOL - 
COMMUNICATOR - 
και CITY & GUILDS 
CERTIFICATE IN 
INTERNATIONAL 
SPOKEN ESOL - 
COMMUNICATOR - 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της καλής 
γνώσης) 

ECPE- CERTIFICATE OF 
PROFICIENCY IN 
ENGLISH του 
Πανεπιστημίου 
MICHIGAN (ENGLISH 
LANGUAGE INSTITUTE 
ή Cambridge 
Michigan Language 
Assessments - CaMLA 
ή Michigan Language 
Assessment) 

- 

(ECCE)- CERTIFICATE 
OF COMPETENCY IN 
ENGLISH του 
Πανεπιστημίου 
MICHIGAN 
(ENGLISH 
LANGUAGE 
INSTITUTE ή 
Cambridge 
Michigan Language 
Assessments - 
CaMLA ή Michigan 
Language 
Assessment) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

EDI Level 3 Certificate 
in ESOL International 
JETSET Level 7 (CEF 
C2) 
 

EDI Level 2 Certificate in 
ESOL International 
JETSET Level 6 (CEF C1) 

EDI Level 1 
Certificate in ESOL 
International JETSET 
Level 5 (CEF B2) 

ESB Level 3 Certificate 
in ESOL International 

ESB Level 2 Certificate 
in ESOL International All 

ESB Level 1 
Certificate in ESOL 

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

15 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

All Modes (Council of 
Europe Level C2) 

Modes (Council of 
Europe Level C1) 

International All 
Modes (Council of 
Europe Level B2) 

INTERNATIONAL 
ENGLISH LANGUAGE 
TESTING SYSTEM 
(IELTS) από το 
University of 
Cambridge Local 
Examinations 
Syndicate (UCLES) ή 
το CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH – The British 
Council – IDP 
Education Australia 
IELTS Australia με 
βαθμολογία από 8,5 
και άνω 

INTERNATIONAL 
ENGLISH LANGUAGE 
TESTING SYSTEM (IELTS) 
από το University of 
Cambridge Local 
Examinations Syndicate 
(UCLES) ή το 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT ENGLISH 
– The British Council – 
IDP Education Australia 
IELTS Australia με 
βαθμολογία από 7 έως 
8 

INTERNATIONAL 
ENGLISH 
LANGUAGE TESTING 
SYSTEM (IELTS) από 
το University of 
Cambridge Local 
Examinations 
Syndicate (UCLES) ή 
το CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH – The 
British Council – IDP 
Education Australia 
IELTS Australia με 
βαθμολογία από 
5,5 έως 6,5 

GA Level 3 Certificate 
in ESOL International 
–CEFR: C2 

GA Level 2 Certificate in 
ESOL International – 
CEFR: C1 

GA Level 1 
Certificate in ESOL 
International – 
CEFR: B2 

GA Level 3 Certificate 
in ESOL International 
(Classic C2) 

GA Level 2 Certificate in 
ESOL International 
(Classic C1) 

GA Level 1 
Certificate in ESOL 
International 
(Classic B2) 

- - - 

C2- LanguageCert 
Level 3 Certificate in 
ESOL International 
(Listening, Reading, 
Writing) 
(MasteryC2) και C2- 
LanguageCert Level 3 
Certificate in ESOL 
International 
(Speaking) 
(Mastery C2) 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της άριστης 
γνώσης) 

C1- LanguageCert Level 
2 Certificate in ESOL 
International (Listening, 
Reading, Writing) 
(Expert C1) και C1 -
LanguageCert Level 2 
Certificate in ESOL 
International (Speaking) 
(Expert C1) 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της πολύ 
καλής γνώσης) 

B2- LanguageCert 
Level 1 Certificate in 
ESOL International 
(Listening, Reading, 
Writing) 
(Communicator B2) 
και Β2 - 
LanguageCert Level 
1 Certificate in ESOL 
International 
(Speaking) 
(Communicator B2) 
(Συνυποβάλλονται 
αθροιστικά για την 
απόδειξη της καλής 
γνώσης) 

LanguageCert Test of 
English (LTE) - 
LanguageCert Level 3 
Certificate in ESOL 
International 
(Listening, Reading) 
(LanguageCert Test of 
English C2) 

LanguageCert Test of 
English (LTE) - 
LanguageCert Level 2 
Certificate in ESOL 
International (Listening, 
Reading) (LanguageCert 
Test of English C1) 

LanguageCert Test 
of English (LTE) - 
LanguageCert Level 
1 Certificate in ESOL 
International 
(Listening, Reading) 
(LanguageCert Test 
of English B2) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 
 

LONDON TESTS OF 
ENGLISH LEVEL 5 -
PROFICIENT 
COMMUNICATION- 
του EDEXCEL 

LONDON TESTS OF 
ENGLISH LEVEL 4 -
ADVANCED 
COMMUNICATION- του 
EDEXCEL 

LONDON TESTS OF 
ENGLISH LEVEL 3 - 
UPPER 
INTERMEDIATE 
COMMUNICATION- 
του EDEXCEL 

EDEXCEL LEVEL 3 
CERTIFICATE IN ESOL 

EDEXCEL LEVEL 2 
CERTIFICATE IN ESOL 

EDEXCEL LEVEL I 
CERTIFICATE IN 
ESOL 

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

16 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

INTERNATIONAL (CEF 
C2) 

INTERNATIONAL (CEF 
C1) 

INTERNATIONAL 
(CEF B2) 

LRN Level 3 
Certificate in ESOL 
International (CEF C2) 

LRN Level 2 Certificate 
in ESOL International 
(CEF C1) 

LRN Level 1 
Certificate in ESOL 
International (CEF 
B2) 

- 

ΜΕΤ - MICHIGAN 
ENGLISH TEST 
(Ενότητες: Listening, 
Reading, Speaking) 
βαθμολογία από 190 
έως 240 του Michigan 
Language Assessment ή 
CAMBRIDGE MICHIGAN 
LANGUAGE 
ASSESSMENTS- CaMLA 

ΜΕΤ - MICHIGAN 
ENGLISH TEST 
(Ενότητες: 
Listening, Reading, 
Speaking) 
βαθμολογία από 
157 έως 189 του 
Michigan Language 
Assessment ή 
CAMBRIDGE 
MICHIGAN 
LANGUAGE 
ASSESSMENTS- 
CaMLA 

- 

ΜΕΤ- MICHIGAN 
ENGLISH TEST 
(Ενότητες: Listening, 
Reading ή Listening, 
Reading, Speaking, 
Writing) βαθμολογία 
από 64 έως 80 του 
Michigan Language 
Assessment 

ΜΕΤ - MICHIGAN 
ENGLISH TEST 
(Ενότητες: 
Listening, Reading ή 
Listening, Reading, 
Speaking, Writing) 
βαθμολογία από 53 
έως 63 του 
Michigan Language 
Assessment 

- 

MICHIGAN ENGLISH 
LANGUAGE 
ASSESSMENT BATTERY 
(MELAB) βαθμολογία 
από 91 έως 99 του 
CAMBRIDGE MICHIGAN 
LANGUAGE 
ASSESSMENTS (CaMLA) 
ή του MICHIGAN 
LANGUAGE 
ASSESSMENT 

MICHIGAN ENGLISH 
LANGUAGE 
ASSESSMENT 
BATTERY (MELAB) 
βαθμολογία από 80 
έως 90 του 
CAMBRIDGE 
MICHIGAN 
LANGUAGE 
ASSESSMENTS ή 
του MICHIGAN 
LANGUAGE 
ASSESSMENT 

Michigan State 
University – 
Certificate of English 
Language Proficiency 
(MSU – CELP): CEF C2 

- 

Michigan State 
University – 
Certificate of 
English Language 
Competency (MSU 
– CELC): CEF B2 

NOCN Level 3 
Certificate in ESOL 
International (C2) 

NOCN Level 2 
Certificate in ESOL 
International (C1) 

NOCN Level 1 
Certificate in ESOL 
International (B2) 

NYLC –NEW YORK 
LANGUAGE CENTER 
CERTIFICATE Level C2 

NYLC –NEW YORK 
LANGUAGE CENTER 
CERTIFICATE Level C1 

NYLC –NEW YORK 
LANGUAGE CENTER 
CERTIFICATE Level 
B2 

 

OCNLR Level 3 
Certificate in ESOL 
International (CEFR 
C2) 

OCNLR Level 2 
Certificate in ESOL 
International (CEFR C1) 

OCNLR Level 1 
Certificate in ESOL 
International (CEFR 
B2) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

OCNW Certificate in 
ESOL International at 
Level 3 (Common 
European Framework 

OCNW Certificate in 
ESOL International at 
Level 2 (Common 
European Framework 

OCNW Certificate in 
ESOL International 
at Level 1 (Common 
European 

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

17 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

equivalent level C2) 
(μέχρι 31/8/2009) 

equivalent level C1) 
(μέχρι 31/8/2009) 

Framework 
equivalent level B2) 
(μέχρι 31/8/2009) 

Open College 
Network West 
Midlands Level 3 
Certificate in ESOL 
International (CEFR 
C2) 

Open College Network 
West Midlands Level 2 
Certificate in ESOL 
International (CEFR C1) 

Open College 
Network West 
Midlands Level 1 
Certificate in ESOL 
International (CEFR 
B2) 

PEARSON EDI 
Level 3 Certificate in 
ESOL International 
(CEF C2) 

PEARSON EDI Level 2 
Certificate in ESOL 
International (CEF C1) 

PEARSON EDI Level 
1 Certificate in ESOL 
International (CEF 
B2) 

PEARSON LCCI LEVEL 
3 CERTIFICATE 
IN ESOL 
INTERNATIONAL 
(CEFR C2) 

PEARSON LCCI LEVEL 2 
CERTIFICATE IN ESOL 
INTERNATIONAL (CEFR 
C1) 

PEARSON LCCI 
LEVEL 1 
CERTIFICATE IN 
ESOL 
INTERNATIONAL 
(CEFR B2) 

PEARSON TEST OF 
ENGLISH GENERAL 
LEVEL 5 -PROFICIENT 
COMMUNICATION - 
του EDEXCEL 

PEARSON TEST OF 
ENGLISH GENERAL 
LEVEL 4 -ADVANCED 
COMMUNICATION - του 
EDEXCEL 

PEARSON TEST OF 
ENGLISH GENERAL 
LEVEL 3 UPPER- 
INTERMEDIATE 
COMMUNICATION - 
του EDEXCEL 

PEARSON EDEXCEL 
Level 3 Certificate in 
ESOL International 
(CEF C2) (ENGLISH 
International 
Certificate) 
 

PEARSON EDEXCEL 
LEVEL 2 CERTIFICATE IN 
ESOL INTERNATIONAL 
(CEF C1) (ENGLISH 
INTERNATIONAL 
CERTIFICATE) 

PEARSON EDEXCEL 
LEVEL I CERTIFICATE 
IN ESOL 
INTERNATIONAL 
(CEF B2) (ENGLISH 
INTERNATIONAL 
CERTIFICATE) 

PEARSON LCCI EFB 
LEVEL 4 (Ενότητες: 
Reading, Writing, 
Listening, Speaking, 
με βαθμό 
“Distinction” ή 
“Credit”) 

PEARSON LCCI EFB 
LEVEL 4 (Ενότητες: 
Reading, Writing, 
Listening, Speaking, σε 
περίπτωση που η μία 
εκ των ενοτήτων είναι 
με βαθμό “Pass”) 

PEARSON LCCI EFB 
LEVEL 3 (Ενότητες: 
Reading, Writing, 
Listening, Speaking, 
σε περίπτωση που 
η μία εκ των 
ενοτήτων είναι με 
βαθμό “Pass”) 

- 

PEARSON LCCI EFB 
LEVEL 3 (Ενότητες: 
Reading, Writing, 
Listening, Speaking, με 
βαθμό “Distinction” ή 
“Credit”) 

PEARSON LCCI EFB 
LEVEL 2 (Ενότητες: 
Reading, Writing, 
Listening, Speaking, 
με βαθμό 
“Distinction” ή 
“Credit”) 

- - 

PRELIMINARY 
ENGLISH TEST του 
CAMBRIDGE 
ASSESSMENT 
ENGLISH overall 
score 160-170 

ΤΕST OF ENGLISH FOR 
INTERNATIONAL 
COMMUNICATION 
(TOEIC) του 
EDUCATIONAL 
TESTING SERVICE/ 
CHAUNCEY, USA, 
βαθμολογία από 925 
έως 990 (από 
1/12/2019) 

ΤΕST OF ENGLISH FOR 
INTERNATIONAL 
COMMUNICATION 
(TOEIC) του 
EDUCATIONAL TESTING 
SERVICE/ CHAUNCEY, 
USA, βαθμολογία από 
785 έως 900 και από 
1/12/2019 βαθμολογία 
από 785 έως 920 

TEST OF ENGLISH 
FOR 
INTERNATIONAL 
COMMUNICATION 
(TOEIC) του 
EDUCATIONAL 
TESTING SERVICE/ 
CHAUNCEY, USA, 
βαθμολογία από 
505 έως 780 

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

18 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

Test of Interactive 
English, C2 Level 
(ACELS) 

Test of Interactive 
English, C1 Level 
(ACELS) 

Test of Interactive 
English, B2 Level 
(ACELS) 

Test of Interactive 
English, C2 Level 
(Gatehouse Awards) 

Test of Interactive 
English, C1 Level 
(Gatehouse A wards). 

Test of Interactive 
English, Β2 Level 
(Gatehouse Awards) 

- 
Test of Interactive 
English, C1 + Level 
(ACELS) 

Test of Interactive 
English, B2 + Level 
(ACELS) 

VTCT (ITEC) Level 3 
Certificate in ESOL 
International (C2) 

VTCT (ITEC) Level 2 
Certificate in ESOL 
International (C1) 

VTCT (ITEC) Level 1 
Certificate in ESOL 
International (B2) 

Κρατικό 
πιστοποιητικό 
γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ2 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με 
την παρ.19 του 
άρθρου 13 του 
ν.3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ1 του ν. 
2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με 
την παρ.19 του άρθρου 
13 του ν.3149/2003 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ.19 του 
άρθρου 13 του 
ν.3149/2003 

Η γνώση της αγγλικής γλώσσας αποδεικνύεται και με πιστοποιητικά 
αντίστοιχου επιπέδου άλλων φορέων (πανεπιστημίων ή μη), ανεξάρτητα 
από τη νομική τους μορφή, εφόσον είναι πιστοποιημένοι ή 
αναγνωρισμένοι από την αρμόδια αρχή της οικείας χώρας για να 
διενεργούν εξετάσεις και να χορηγούν πιστοποιητικά γνώσης της 
αγγλικής γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο.  

Τα πιστοποιητικά αυτά πρέπει να συνοδεύονται από βεβαίωση του 
φορέα που τα εξέδωσε, ότι τόσο ο φορέας όσο και τα συγκεκριμένα 
πιστοποιητικά είναι πιστοποιημένα από την αρμόδια προς τούτο εθνική 
αρχή και ότι η πιστοποίηση αφορά και στην αξιολόγηση των βασικών 
επικοινωνιακών ικανοτήτων (παραγωγή γραπτού λόγου, παραγωγή 
προφορικού λόγου, κατανόηση γραπτού λόγου και κατανόηση 
προφορικού λόγου).  

Αν δεν υπάρχει φορέας πιστοποίησης ή αναγνώρισης στην οικεία χώρα, 
απαιτείται βεβαίωση του αρμόδιου Υπουργείου ή της Πρεσβείας της 
χώρας στην Ελλάδα ότι τα πιστοποιητικά που χορηγούνται από τους 
παραπάνω φορείς γίνονται αποδεκτά σε δημόσιες υπηρεσίες της αυτής 
χώρας ως έγκυρα αποδεικτικά γνώσης της οικείας γλώσσας στο 
αντίστοιχο επίπεδο σύμφωνα με το Κοινό Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Αναφοράς 
για τις γλώσσες (CEFR). 

ΓΑΛΛΙΚΑ 

D.A.L.F. – ΟPTION 
LETTRES ή DALF C2 
Γαλλικό Υπουργείο 
Παιδείας - CIEP 

DELF 2ND DEGRE 
(UNITES A5 ET A6) ή 
DALF C1 Γαλλικό 
Υπουργείο Παιδείας - 
CIEP 

DELF 1ER DEGRΕ 
(UNITES A1, A2, A3, 
A4) ή DELF B2 
Γαλλικό Υπουργείο 
Παιδείας - CIEP 

DIPLOME DE LANGUE 
ET LITTERATURE 
FRANCAISES 
(SORBONNE II) 
[Μέχρι το 1999 ο 
τίτλος του 
διπλώματος ήταν: 
DIPLOME D’ ETUDES 
FRANCAISES 
(SORBONNE II) Paris-
Sorbonne Universite] 

- - 

ΓΑΛΛΙΚΑ 

DIPLOME SUPERIEUR 
D’ ETUDES 
FRANCAISES 
(SORBONNE 3EME 

CERTIFICAT PRATIQUE 
DE LANGUE FRANCAISE 
SORBONNE I ή (Paris-
Sorbonne C1) Paris-
Sorbonne Universite 

CERTIFICAT 
PRATIQUE DE 
LANGUE 
FRANCAISE-
SORBONNE B2 

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

19 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

DEGRE) Paris-
Sorbonne Universite 

Paris-Sorbonne 
Universite 

- 

DIPLOME D’ ETUDES 
SUPERIEURES (DES) 
(χορηγείτο μέχρι 
το1996) - Γαλλικό 
Ινστιτούτο Ελλάδος 

CERTIFICAT DE 
LANGUE FRANCAISE 
(το οποίο χορηγείτο 
μέχρι το 1996) 
Γαλλικό Ινστιτούτο 
Ελλάδος. 

Δίπλωμα ALLIANCE 
FRANCAISE. 

- - 

Certificat de 
competences 
linguistiques του 
Institut Superieur des 
Langues Vivantes 
(ISLV), Departement 
de francais, του 
Πανεπιστημίου της 
Λιέγης – Επίπεδο C2 

Certificat de 
competences 
linguistiques του 
Institut Superieur des 
Langues Vivantes (ISLV), 
Departement de 
francais, του 
Πανεπιστημίου της 
Λιέγης – Επίπεδο C1 

Certificat de 
competences 
linguistiques του 
Institut Superieur 
des Langues 
Vivantes (ISLV), 
Departement de 
francais, του 
Πανεπιστημίου της 
Λιέγης – Επίπεδο 
Β2 

CERTIFICAT V.B.L.T. 
NIVEAU 
PROFESSIONNEL του 
Πανεπιστημίου 
Γενεύης 

CERTIFICAT V.B.L.T. 
NIVEAU OPERATIONNEL 
του Πανεπιστημίου 
Γενεύης 

CERTIFICAT V.B.L.T. 
NIVEAU SOCIAL του 
Πανεπιστημίου 
Γενεύης 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ2 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με 
την παρ.19 του 
άρθρου 13 του 
ν.3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ1 του ν. 
2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με 
την παρ.19 του άρθρου 
13 του ν.3149/2003. 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ.19 του 
άρθρου 13 του 
ν.3149/2003. 

Για τα πιστοποιητικά παλαιότερων ετών τα οποία δεν αναγράφονται, 
απαιτείται βεβαίωση, από τον οικείο φορέα (Γαλλικό Ινστιτούτο 
Αθηνών-Υπηρεσία Εξετάσεων), για το επίπεδο του πιστοποιητικού. 

Η γνώση της γαλλικής γλώσσας αποδεικνύεται και με πιστοποιητικά 
αντίστοιχου επιπέδου άλλων φορέων (πανεπιστημίων ή μη), ανεξάρτητα 
από τη νομική τους μορφή, εφόσον είναι πιστοποιημένοι ή 
αναγνωρισμένοι από την αρμόδια αρχή της οικείας χώρας για να 
διενεργούν εξετάσεις και να χορηγούν πιστοποιητικά γνώσης της 
γαλλικής γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο.  

Τα πιστοποιητικά αυτά πρέπει να συνοδεύονται από βεβαίωση του 
φορέα που τα εξέδωσε, ότι τόσο ο φορέας όσο και τα συγκεκριμένα 
πιστοποιητικά είναι πιστοποιημένα από την αρμόδια προς τούτο εθνική 
αρχή και ότι η πιστοποίηση αφορά και στην αξιολόγηση των βασικών 
επικοινωνιακών ικανοτήτων (παραγωγή γραπτού λόγου, παραγωγή 
προφορικού λόγου, κατανόηση γραπτού λόγου και κατανόηση 
προφορικού λόγου).  

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ 

Goethe-Zertifikat C2: 
Großes Deutsches 
Sprachdiplom 
(Ενότητες: Lesen, 
Hören, Schreiben, 
Sprechen) του 
Ινστιτούτου Goethe. 

GOETHE – ZERTIFIKAT 
C1 του Ινστιτούτου 
Goethe. 

GOETHE – 
ZERTIFIKAT B2 
(Ενότητες: Lesen, 
Hören, Schreiben, 
Sprechen) του 
Ινστιτούτου 
Goethe. 

 

GROSSES DEUTSCHES 
SPRACHDIPLOM 
(GDS), του 
Πανεπιστημίου 

- 

ZERTIFIKAT 
DEUTSCH FUR DEN 
BERUF (ZDfB) του 
Ινστιτούτου Goethe 

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

20 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

Ludwig-Maximilian 
του Μονάχου και του 
Ινστιτούτου Goethe 
(μέχρι 31-12-2011) 

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ 

KLEINES DEUTSCHES 
SPRACHDIPLOM 
(KDS), του 
Πανεπιστημίου 
Ludwig-Maximilian 
του Μονάχου και του 
Ινστιτούτου Goethe 
(μέχρι 31-12-2011) 

- - 

ZENTRALE 
OBERSTUFENPRUFUN
G (ZOP) του 
Ινστιτούτου Goethe 
(μέχρι 31-12-2011) 

ZENTRALE 
MITTELSTUFENPRUFUN
G (ZMP) (μέχρι 2007) 
του Ινστιτούτου 
Goethe. 

- 

ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM 
(ÖSD) ZERTIFIKAT C2. 
(Ενότητες: Lesen, 
Hören, Schreiben, 
Sprechen) 

ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM (ÖSD) 
C1 OBERSTUFE 
DEUTSCH (μέχρι 
31/12/2014) 

ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM 
(ÖSD) B2 
MITTELSTUFE 
DEUTSCH (μέχρι 
31/12/2014) 

- 

(Από 1/1/2015) 
ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM (ÖSD) 
ZERTIFIKAT C1 

(Από 1/1/2015) 
ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM 
(ÖSD) ZERTIFIKAT 
Β2 

- 

(Από 1/1/2018) 
ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM (ÖSD) 
ZERTIFIKAT C1 
(ΕΝΟΤΗΤΑ 1: LESEN, 
HOREN, SCHREIBEN, 
ΕΝΟΤΗΤΑ 2: SPRECHEN) 

(Από 1/1/2018) 
ÖSTERREICHISCHES 
SPRACHDIPLOM 
(ÖSD) ZERTIFIKAT 
B2 (ΕΝΟΤΗΤΑ 1: 
LESEN, HOREN, 
SCHREIBEN, 
ΕΝΟΤΗΤΑ 2: 
SPRECHEN) 

- 

PRUFUNG 
WIRTSCHAFTSDEUTSCH 
(PWD) του Ινστιτούτου 
Goethe. 

- 

- - - 

ZERTIFIKAT V.B.L.T. 
PROFESSIONALES 
LEBEN του 
Πανεπιστημίου 
Γενεύης 

ZERTIFIKAT V.B.L.T. 
SELBSTÄNDIGES LEBEN 
του Πανεπιστημίου 
Γενεύης 

ZERTIFIKAT V.B.L.T. 
SOZIALES LEBEN του 
Πανεπιστημίου 
Γενεύης 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ2 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με 
την παρ.19 του 
άρθρου 13 του 
ν.3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ1 του ν. 
2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με 
την παρ.19 του άρθρου 
13 του ν.3149/2003. 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ.19 του 
άρθρου 13 του 
ν.3149/2003 

Η γνώση της γερμανικής γλώσσας αποδεικνύεται και με πιστοποιητικά 
αντίστοιχου επιπέδου άλλων φορέων (πανεπιστημίων ή μη), ανεξάρτητα 
από τη νομική τους μορφή, εφόσον είναι πιστοποιημένοι ή 

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

21 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

αναγνωρισμένοι από την αρμόδια αρχή της οικείας χώρας για να 
διενεργούν εξετάσεις και να χορηγούν πιστοποιητικά γνώσης της 
γερμανικής γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο.  

Τα πιστοποιητικά αυτά πρέπει να συνοδεύονται από βεβαίωση του 
φορέα που τα εξέδωσε, ότι τόσο ο φορέας όσο και τα συγκεκριμένα 
πιστοποιητικά είναι πιστοποιημένα από την αρμόδια προς τούτο εθνική 
αρχή και ότι η πιστοποίηση αφορά και στην αξιολόγηση των βασικών 
επικοινωνιακών ικανοτήτων (παραγωγή γραπτού λόγου, παραγωγή 
προφορικού λόγου, κατανόηση γραπτού λόγου και κατανόηση 
προφορικού λόγου).  

Αν δεν υπάρχει φορέας πιστοποίησης ή αναγνώρισης στην οικεία χώρα, 
απαιτείται βεβαίωση του αρμόδιου Υπουργείου ή της Πρεσβείας της 
χώρας στην Ελλάδα ότι τα πιστοποιητικά που χορηγούνται από τους 
παραπάνω φορείς γίνονται αποδεκτά σε δημόσιες υπηρεσίες της αυτής 
χώρας ως έγκυρα αποδεικτικά γνώσης της οικείας γλώσσας στο 
αντίστοιχο επίπεδο σύμφωνα με το Κοινό Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Αναφοράς 
για τις γλώσσες (CEFR). 

ΙΤΑΛΙΚΑ 

CERTIFICATO DI 
CONOSCENZA DELLA 
LINGUA ITALIANA, 
LIVELLO 5 (CELI 5) του 
Πανεπιστημίου της 
Περούντζια. 

CERTIFICAΤO DI 
CONOSCENZA DELLA 
LINGUA ITALIANA 
LIVELLO 4 (CELI 4) του 
Πανεπιστημίου της 
Περούντζια. 
 

CERTIFICATO DI 
CONOSCENZA 
DELLA LINGUA 
ITALIANA LIVELLO 3 
(CELI 3) του 
Πανεπιστημίου της 
Περούντζια. 

DIPLOMA DI LINGUA 
E CULTURA ITALIANA 
(του Ιταλικού 
Μορφωτικού 
Ινστιτούτου Αθηνών) 

DIPLOMA DI LINGUA 
ITALIANA (του Ιταλικού 
Μορφωτικού 
Ινστιτούτου Αθήνας 
έως τον Ιούνιο 2014) 
 

DIPLOMA DI 
LINGUA ITALIANA 
(Ιταλικό 
Μορφωτικό 
Ινστιτούτο 
Θεσσαλονίκης και 
Αθήνας) 

DIPLOMA DI 
TRADUTTORE ή 
DIPLOMA DEL CORSO 
SUPERIORE DI 
TRADUTTORE 

- 
 

- 

DIPLOMA SUPERIORE 
DI LINGUA E CULTURA 
ITALIANA 

DIPLOMA AVANZATO DI 
LINGUA ITALIANA 

 
- 

P.L.I.D.A. C2 ή 
P.L.I.D.A. D (έως το 
2003) 

P.L.I.D.A. C1 ή P.L.I.D.A. 
C (έως το 2003) 

P.L.I.D.A. B2 ή 
P.L.I.D.A. Β (έως το 
2003) 

CERTIFICATO V.B.L.T. 
LIVELLO 
PROFESSIONALE του 
Πανεπιστημίου 
Γενεύης 

CERTIFICATO V.B.L.T. 
LIVELLO OPERATIVO του 
Πανεπιστημίου Γενεύης 

CERTIFICATO V.B.L.T. 
LIVELLO SOCIALLE 
του Πανεπιστημίου 
Γενεύης 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ2 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με 
την παρ.19 του 
άρθρου 13 του 
ν.3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ1 του ν. 
2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με 
την παρ.19 του άρθρου 
13 του ν.3149/2003. 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ.19 του 
άρθρου 13 του 
ν.3149/2003. 

Για τα πιστοποιητικά παλαιοτέρων ετών που έχουν χορηγηθεί από το 
Ιταλικό Μορφωτικό Ινστιτούτο (Αθήνας και Θεσσαλονίκης) και δεν 
αναγράφονται, απαιτείται βεβαίωση, από τον οικείο φορέα (Ιταλικό 
Μορφωτικό Ινστιτούτο Αθηνών-Υπηρεσία Εξετάσεων), για το επίπεδο 
του πιστοποιητικού. 

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

22 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

ΙΣΠΑΝΙΚΑ 

DIPLOMA DELE 
SUPERIOR DE 
ESPANOL (DELE) 
(μέχρι το 2002) 

- 

DIPLOMA BASICO 
DE ESPANOL COMO 
LENGUA 
EXTRANJERA (DELE) 
(μέχρι το 2002) από 
το Ινστιτούτο 
Cervantes εξ 
ονόματος του 
Υπουργείου 
Παιδείας, 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της 
Ισπανίας 

DIPLOMA DE 
ESPANOL COMO 
LENGUA EXTRANJERA 
(NIVEL SUPERIOR) - 
(DELE) (μέχρι το 
2008) 
 

- 

DIPLOMA DE 
ESPANOL COMO 
LENGUA 
EXTRANJERA (NIVEL 
INTERMEDIO) - 
(DELE) (μέχρι το 
2008) από το 
Ινστιτούτο 
Cervantes εξ 
ονόματος του 
Υπουργείου 
Παιδείας, 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της 
Ισπανίας 
 

CERTIFICADO 
SUPERIOR E.O.I. 
(ESCUELAS OFICIALES 
DE IDIOMAS) από το 
Υπουργείο Παιδείας, 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της 
Ισπανίας 

CERTIFICADO 
ELEMENTAL E.O.I. 
(ESCUELAS OFICIALES 
DE IDIOMAS) 
 

- 

DIPLOMA DE 
ESPANOL- NIVEL C2 
(DELE) από το 
Ινστιτούτο Cervantes 
εξ ονόματος του 
Υπουργείου Παιδείας, 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της 
Ισπανίας 

DIPLOMA DE ESPANOL-
NIVEL C1 (DELE) από το 
Ινστιτούτο Cervantes εξ 
ονόματος του 
Υπουργείου Παιδείας, 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της 
Ισπανίας 

DIPLOMA DE 
ESPANOL-NIVEL B2 
(DELE) από το 
Ινστιτούτο 
Cervantes εξ 
ονόματος του 
Υπουργείου 
Παιδείας, 
Πολιτισμού και 
Αθλητισμού της 
Ισπανίας 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ2 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 19 του 
άρθρου 13 του ν. 
3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ1 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 19 του άρθρου 
13 του ν. 3149/2003 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 19 του 
άρθρου 13 του ν. 
3149/2003 

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

23 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

ΡΩΣΙΚΑ 

СЕРТИФИКАТ – 
РУССКИЙ ЯЗЫК КАК 
ИНОСТРАННЫЙ 
ЧЕТВЁРТЫЙ 
СЕРТИФИКАЦИОНН
ЫЙ УРОВЕНЬ του 
Φιλολογικού 
Τμήματος του 
Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Μόσχας «M.V. 
Lomonosov», με 
φορέα χορήγησης 
στην Ελλάδα το 
Ρωσικό Επιστημονικό 
και Πολιτιστικό 
Κέντρο της Πρεσβείας 
της Ρωσίας στην 
Ελλάδα (έως 
31/12/2014) 

СЕРТИФИКАТ – 
РУССКИЙ ЯЗЫК КАК 
ИНОСТРАННЫЙ 
ТРЕТИЙ 
СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ 
УРОВЕНЬ του 
Φιλολογικού Τμήματος 
του Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Μόσχας «M.V. 
Lomonosov», με φορέα 
χορήγησης στην 
Ελλάδα το Ρωσικό 
Επιστημονικό και 
Πολιτιστικό Κέντρο της 
Πρεσβείας της Ρωσίας 
στην Ελλάδα (έως 
31/12/2014) 
 

СЕРТИФИКАТ – 
РУССКИЙ ЯЗЫК 
КАК 
ИНОСТРАННЫЙ 
ВТОРОЙ 
СЕРТИФИКАЦИОН
НЫЙ УРОВЕНЬ του 
Φιλολογικού 
Τμήματος του 
Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Μόσχας «M.V. 
Lomonosov», με 
φορέα χορήγησης 
στην Ελλάδα το 
Ρωσικό 
Επιστημονικό και 
Πολιτιστικό Κέντρο 
της Πρεσβείας της 
Ρωσίας στην 
Ελλάδα (έως 
31/12/2014) 

СЕРТИФИКАТ О 
ПРОХОЖДЕНИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ТЕСТИРОВАНИЯ ПО 
РУССКОМУ ЯЗЫКУ 
των Ομοσπονδιακών 
κρατικών ιδρυμάτων 
ανώτατης 
εκπαίδευσης της 
Ρωσικής 
Ομοσπονδίας, 
«Κρατικού 
Ινστιτούτου της 
ρωσικής γλώσσας 
Α.Σ.Πούσκιν», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Μόσχας 
Μ.Β.Λομονόσοβ», 
«Ρωσικού 
Πανεπιστημίου της 
Φιλίας των Λαών», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Αγίας Πετρούπολης», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Τιουμέν» επιπέδου 
C2/ТРКИ-4 
(ЧЕТВЕРТЫЙ 
СЕРТИФИКАЦИОНН
ЫЙ УРОВЕНЬ) 
 

СЕРТИФИКАТ О 
ПРОХОЖДЕНИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ТЕСТИРОВАНИЯ ПО 
РУССКОМУ ЯЗЫКУ των 
Ομοσπονδιακών 
κρατικών ιδρυμάτων 
ανώτατης εκπαίδευσης 
της Ρωσικής 
Ομοσπονδίας, 
«Κρατικού Ινστιτούτου 
της ρωσικής γλώσσας 
Α.Σ.Πούσκιν», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Μόσχας 
Μ.Β.Λομονόσοβ», 
«Ρωσικού 
Πανεπιστημίου της 
Φιλίας των Λαών», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Αγίας Πετρούπολης», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Τιουμέν» επιπέδου 
C1/ТРКИ-3 (ТРЕТИЙ 
СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ 
УРОВЕНЬ) 
 

СЕРТИФИКАТ О 
ПРОХОЖДЕНИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОГ
О ТЕСТИРОВАНИЯ 
ПО РУССКОМУ 
ЯЗЫКУ των 
Ομοσπονδιακών 
κρατικών 
ιδρυμάτων 
ανώτατης 
εκπαίδευσης της 
Ρωσικής 
Ομοσπονδίας, 
«Κρατικού 
Ινστιτούτου της 
ρωσικής γλώσσας 
Α.Σ.Πούσκιν», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Μόσχας Μ.Β. 
Λομονόσοβ», 
«Ρωσικού 
Πανεπιστημίου της 
Φιλίας των Λαών», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Αγίας 
Πετρούπολης», 
«Κρατικού 
Πανεπιστημίου της 
Τιουμέν» επιπέδου 
В2/ТРКИ-2 
(ВТОРОЙ 
СЕРТИФИКАЦИОН
НЫЙ УРОВЕНЬ) 
 

PYCCKИЙ ЯЗЬІК - 
ДИПЛОМ ПУШКИН 
(ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΠΟΥΣΚΙΝ 
ΑΘΗΝΩΝ) 

PYCCKИЙ ЯЗЬІК – 
ПОСТПОРОГОВЬІЙ 
УРОВЕНЬ (ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΠΟΥΣΚΙΝ ΑΘΗΝΩΝ) 
 

PYCCKИЙ ЯЗЬІК – 
ПОРОГОВЫЙ 
УРОВЕНЬ 
(ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΠΟΥΣΚΙΝ ΑΘΗΝΩΝ) 

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

24 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

Κρατικό 
πιστοποιητικό 
γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ2 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με 
την παρ.19 του 
άρθρου 13 του 
ν.3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Γ1 του ν. 
2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με 
την παρ.19 του άρθρου 
13 του ν.3149/2003 

Κρατικό 
Πιστοποιητικό 
Γλωσσομάθειας 
επιπέδου Β2 του 
ν.2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε 
με την παρ.19 του 
άρθρου 13 του 
ν.3149/2003 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2, B1) που εκδίδεται και 
χορηγείται από το Ίδρυμα Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά 
από εξετάσεις (άρθρο 248 ν. 4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα 
Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, ημερομηνία 
δημοσίευσης του ανωτέρω νόμου. 

 

• Η άριστη γνώση οποιασδήποτε ξένης γλώσσας διαπιστώνεται με το οικείο κατά περίπτωση 
γλώσσας: 

(i) πτυχίο ή δίπλωμα Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή 
Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Ιταλικής και Ισπανικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας ή Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Ρωσικής Γλώσσας και Φιλολογίας 
και Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών ή Ρωσικής Γλώσσας και Φιλολογίας και Σλαβικών Σπουδών 
εισαγωγική κατεύθυνση Ρωσικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Ισπανικής Γλώσσας και Πολιτισμού ή 
Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης και Διερμηνείας ΑΕΙ της ημεδαπής ή ακαδημαϊκά ισοδύναμος ή 
ισότιμος τίτλος σχολών της ημεδαπής ή αλλοδαπής, αντίστοιχης ειδικότητας. 

(ii) Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε 
αναγνωρισμένου ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής, συνοδευόμενο από 
σχετική βεβαίωση του ιδρύματος για τη γλώσσα στην οποία πραγματοποιήθηκαν οι σπουδές, 
εφόσον αυτή διαφοροποείται από την επίσημη γλώσσα της οικείας χώρας. 

(iii) Μεταπτυχιακό δίπλωμα στο πλαίσιο συνεργασίας εκπαιδευτικού ιδρύματος τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης της ημεδαπής με αναγνωρισμένο ομοταγές της αλλοδαπής ή με μεταπτυχιακό 
δίπλωμα της ημεδαπής, εφόσον η γλώσσα διδασκαλίας, των εξετάσεων, της συγγραφής και της 
παρουσίασης της μεταπτυχιακής εργασίας είναι άλλη πλην της ελληνικής κατά τα οριζόμενα στις 
οικείες διατάξεις, συνοδευόμενο από σχετική βεβαίωση του ιδρύματος για τη γλώσσα στην οποία 
πραγματοποιήθηκαν οι σπουδές. 
  
 

• Η πολύ καλή γνώση οποιασδήποτε ξένης γλώσσας αποδεικνύεται με: 

(i) απολυτήριο τίτλο ή πτυχίο αναγνωρισμένου ξένου σχολείου δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης της 
ημεδαπής κατά την παρ. 8 του άρθρου 35 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193), όπως ισχύει, εφόσον τα 
μαθήματα διεξάγονται αποκλειστικά σε άλλη γλώσσα πλην της ελληνικής, συνοδευόμενο από 
σχετική βεβαίωση του σχολείου για τη γλώσσα στην οποία πραγματοποιήθηκαν τα μαθήματα, 

(ii) απολυτήριο τίτλο ή πτυχίο σχολικής μονάδας της αλλοδαπής δευτεροβάθμιας ή 
μεταδευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, ισότιμο των ελληνικών σχολείων Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης, εφόσον έχει  αποκτηθεί μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι ετών στην 
αλλοδαπή, συνοδευόμενο από:  

α) βεβαίωση ισοτιμίας για το επίπεδο της εκπαιδευτικής βαθμίδας στην οποία ανήκει, που 
χορηγείται από τον ΟΕΕΚ ή ΕΟΠΠ ή ΕΟΠΠΕΠ ή από την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου 
Παιδείας έπειτα από την έκδοση της αντίστοιχης ατομικής διοικητικής πράξης ισοτιμίας ή/και  
β) βεβαίωση της σχολικής μονάδας για τη γλώσσα στην οποία πραγματοποιήθηκαν οι σπουδές, 
εφόσον αυτή διαφοροποιείται από την επίσημη γλώσσα της οικείας χώρας. 
 
 

• Η άριστη (Γ2 ή C2), πολύ καλή (Γ1 ή C1) και καλή (Β2 ή Β2) γνώση οποιασδήποτε ξένης γλώσσας 
διαπιστώνεται με αντίστοιχου επιπέδου Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας του ν. 
2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.19 του άρθρου 13 του ν.3149/2003. 

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

25 

 

 
 
Γενικές επισημάνσεις:  
 

• Τίτλοι σπουδών γνώσης ξένης γλώσσας υπερκείμενου επιπέδου αποδεικνύουν και τη γνώση 
κατώτερου (ζητούμενου) επιπέδου της ξένης γλώσσας. 

• Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας, δεν αποδεικνύει την γνώση ξένης γλώσσας. Οι 
υποψήφιοι κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει να αποδείξουν τη γνώση της ξένης γλώσσας με 
έναν από τους οριζόμενους τρόπους απόδειξης αυτής που περιλαμβάνονται στο παρόν 
Παράρτημα. 

• Όλοι οι τίτλοι σπουδών ξένης γλώσσας πρέπει να συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους 
στην ελληνική γλώσσα. 

• Σε περιπτώσεις απώλειας των ξενόγλωσσων τίτλων σπουδών ή σε περιπτώσεις που οι τίτλοι δεν 
έχουν εκδοθεί ακόμη, οι υποψήφιοι μπορούν να αποδείξουν την πιστοποίηση της γνώσης της 
ξένης γλώσσας με πρόσφατη βεβαίωση του φορέα έκδοσης του πτυχίου. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ



  

26 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2 
ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ & ΕΠΙΣΗΜΗ ΜΕΤΑΦΡΑΣΗ ΤΙΤΛΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ 

ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ, ΒΕΒΑΙΩΣΕΩΝ κ.λ.π  
 
 

1) Της ημεδαπής 
α) Δημόσια έγγραφα ημεδαπής δηλαδή έγγραφα που έχουν εκδοθεί από υπηρεσίες και φορείς του 
ευρύτερου δημόσιου τομέα (π.χ. τίτλοι σπουδών, πιστοποιητικά-βεβαιώσεις κ.λ.π.), υποβάλλονται και 
γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά σε ευκρινή φωτοαντίγραφα των πρωτοτύπων εγγράφων ή των 
ακριβών αντιγράφων τους. 
β) Ιδιωτικά έγγραφα ημεδαπής δηλαδή έγγραφα που δεν εκδίδονται από υπηρεσίες και φορείς του 
δημόσιου τομέα υποβάλλονται και γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά σε ευκρινή φωτοαντίγραφα από 
αντίγραφα ιδιωτικών εγγράφων, τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο καθώς και σε ευκρινή 
φωτοαντίγραφα από τα πρωτότυπα όσων ιδιωτικών εγγράφων φέρουν θεώρηση από υπηρεσίες και 
φορείς του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (π.χ. απολυτήριο ιδιωτικού λυκείου που 
φέρει τη θεώρηση της αρμόδιας Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, ιατρική γνωμάτευση που φέρει θεώρηση από αρμόδιο ελεγκτή ιατρό).  
 
2) Της αλλοδαπής (τίτλοι σπουδών, πιστοποιητικά γλωσσομάθειας, κ.λ.π) 
Τίτλοι σπουδών, πιστοποιητικά γλωσσομάθειας, βεβαιώσεις κ.λ.π. της αλλοδαπής, που απαιτούνται 
από την προκήρυξη, πρέπει να είναι επίσημα μεταφρασμένοι στην ελληνική γλώσσα. Η επίσημη 
μετάφρασή τους γίνεται από αρμόδια κατά νόμο αρχή του Υπουργείου Εξωτερικών ή την Πρεσβεία ή 
το Προξενείο της ξένης χώρας στην Ελλάδα ή από πτυχιούχο μεταφραστή του Ιονίου Πανεπιστημίου ή 
από δικηγόρο. Ειδικώς όμως μετά τη θέση σε ισχύ του νέου «Κώδικα Δικηγόρων» (άρθρο 36, 
ν.4194/2013 /ΦΕΚ208/27.09.2013/τ.Α ́), από την 27.09.2013, η μετάφραση ξενόγλωσσου εγγράφου 
από δικηγόρο γίνεται δεκτή μόνον εφ’ όσον ο δικηγόρος βεβαιώνει ότι ο ίδιος έχει επαρκή γνώση της 
γλώσσας από και προς την οποία μετέφρασε.  
Τα ανωτέρω (τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις) γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά σε ευκρινή 
φωτοαντίγραφα από αντίγραφα εγγράφων που έχουν εκδοθεί από αλλοδαπές αρχές και έχουν 
επικυρωθεί από δικηγόρο. Γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα 
ιδιωτικών εγγράφων, τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο. 
Ειδικά για τους τίτλους σπουδών με τους οποίους αποδεικνύεται η γνώση της ξένης γλώσσας, γίνονται 
(σύμφωνα με σχετική νομολογία του Σ.τ.Ε.) δεκτοί τίτλοι που προσκομίζονται σε απλά φωτοαντίγραφα, 
με την προϋπόθεση ότι προσκομίζονται επικυρωμένες μεταφράσεις αυτών, στις οποίες γίνεται μνεία 
ότι στους νόμιμους μεταφραστές είχαν προσκομισθεί τα πρωτότυπα ή επικυρωμένα αντίγραφα των 
τίτλων. 
Τονίζεται ιδιαιτέρως ότι τα προσόντα, τα κριτήρια ή οι ιδιότητες που συμπληρώνονται από τον 
υποψήφιο στην ηλεκτρονική αίτηση συμμετοχής του στη διαδικασία επιλογής, πρέπει να 
υφίστανται κατά την ημερομηνία υποβολής της ηλεκτρονικής αίτησης Από το περιεχόμενο των 
αποδεικτικών εγγράφων ή βεβαιώσεων πρέπει να προκύπτει ότι το συγκεκριμένο προσόν, κριτήριο 
ή ιδιότητα υπήρχε κατά την ημερομηνία υποβολής της ηλεκτρονικής αίτησης.  
 
3) Ηλεκτρονικά έγγραφα 
Α. Οι εκτυπώσεις ηλεκτρονικών δημοσίων εγγράφων έχουν ισχύ ακριβούς αντιγράφου και γίνονται 
υποχρεωτικά αποδεκτές από τους φορείς του δημόσιου τομέα, , χωρίς άλλη διατύπωση ή επικύρωση, 
εφόσον είναι δυνατόν να επιβεβαιωθεί η ακρίβεια και η ισχύς της εκτύπωσης με χρήση ΤΠΕ, ιδίως 
στην περίπτωση που το ηλεκτρονικό δημόσιο έγγραφο φέρει μοναδικό αναγνωριστικό αριθμό 
επαλήθευσης και παρέχεται η δυνατότητα επαλήθευσης μέσω πληροφοριακού συστήματος του 
Δημοσίου.  
Β. 
i. Hλεκτρονικά ιδιωτικά έγγραφα που εκδίδονται από φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες 
με χρήση εγκεκριμένης ηλεκτρονικής υπογραφής ή εγκεκριμένης ηλεκτρονικής σφραγίδας, γίνονται 
υποχρεωτικά αποδεκτά από τους φορείς του δημόσιου τομέα. 
ii. Εκτύπωση των ηλεκτρονικών εγγράφων της παρ. 1 γίνεται υποχρεωτικά αποδεκτή από τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, εφόσον φέρει επικύρωση από οποιαδήποτε διοικητική αρχή ή ΚΕΠ ή δικηγόρο, 
η οποία γίνεται μέσω της διαπίστωσης της ταύτισης του περιεχομένου του εκτυπωμένου εγγράφου με 
το ηλεκτρονικό ιδιωτικό έγγραφο. 

ΑΔΑ: ΩΝΡΞ465ΧΘΟ-2ΩΠ


		2023-06-26T09:20:38+0300
	Athens




